⁹⁶ Henrique de Gand, *Suma*, art. 53, q. 1, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 31, p. 13): “<...> sic

‘individuum’ significat indeterminatum quid ad naturam rationalem et irrationalem, ‘persona’ vero determinatum et proprium quid naturae rationali”. O mesmo tema é longamente retomado e discutido em *Suma*, art. 53, q. 5 (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 31, pp. 41-68). Vale a pena, neste ponto, dedicarmos algumas linhas aos traços gerais da noção de indivíduo em Henrique de Gand.

No referido *Suma*, art. 53, q. 5, ao defender sua tese segundo a qual ‘pessoa’ diz, a respeito de racionais, o mesmo que ‘indivíduo’ a respeito de irracionais (ou, também, racionais, como vimos na citação inicial desta nota), o Doutor Solene afirma que “cum non sit dubium quin hoc nomen ‘individuum’ circa substantias irrationales non est nomen rei sed nomen intentionis secundae, quae nihil aliud est quam modus quo intellectus rem concipit respectu superioris et collateralis, ut determinatam et non divisam in aliqua sub se atque divisam ab eo quod est iuxta se, non est dubium quin hoc nomen ‘persona’ in creaturis rationalibus non sit nomen rei, sed nomen intentionis, dicens praedictum modum individuationis circa illa <...>” (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 31, p. 59). O termo ‘indivíduo’ nomeia não uma coisa, mas uma intenção segunda – isto é, ele nomeia um conceito acerca de conceitos (sobre a distinção entre intenções primeiras e segundas, cf. cap. 6, nota 36). O conceito nomeado pelo termo ‘indivíduo’, por sua vez, é um modo de intelecção acerca de uma coisa, a saber, enquanto esta última é tomada como [i] não dividida sob si (o que exclui dessa coisa a universalidade) e [ii] dividida daqueles que são no mesmo nível que ela (o que a distingue de outros sob a mesma espécie especialíssima). Essas duas características da individuação são explicadas por Henrique de Gand como duas negações, que cumprem o papel de princípio de individuação. Uma é a [i] negação *ab intra*, que nega de uma forma qualquer possibilidade de se multiplicar; outra é a [ii] negação *ab extra*, que nega dessa mesma forma qualquer possibilidade de identidade com outra. Ora, o indivíduo é precisamente aquele que não pode se multiplicar em vários e não é idêntico a nenhum outro: “Est igitur dicendum, quod in formis creatis specificis, ut specificae sunt, ratio individuationis ipsarum, qua determinantur in suppositis, et quae est ratio constitutiva suppositi, est negatio qua forma ipsa, quae ex se est specifica in esse rationis, ut est terminus factionis, facta est indivisa omnino in supposito, et individualis et singularis privatione omnis divisibilitatis per se et per accidens <...>. Quae quidem negatio non est simplex, sed duplex, quia est removens ab intra omnem plurificabilitatem, et diversitatem, et ab extra omnem identitatem <...>. Et haec duplex negatio omnino formaliter rationem formae determinat, qua determinatione supra essentiam formae constituitur suppositum absolutum quod vere dicitur hoc aliquid, quasi tantum hoc, et non aliud, nec intra se, nec extra, et sic nullo modo aliud quid” – *Quodl.* 5, q. 8, co. (ed. 1613, f. 246ra-b).